
NPO法人 
タウンサポート鎌倉今泉台 
  理事長 丸尾恒雄 TSKI通信 

No.28 
令和４年9月発行 

〒247-0053  
鎌倉市今泉台二丁目１６番６号 
URL : www.npotski.com 

（TSKIはタウンサポート 
 鎌倉今泉台の略称） 

今年の夏は異常高温が続き、色々な事故が有りましたが、皆様におかれまして
は如何お過ごしでしょうか。 
５月開催された第７回NPO法人TSKIの定時総会において戴きましたご意見の
中で、今後の活動についてもう少し中・長期的な検討をする時期ではないかと
の提案が有りました。 
ごもっともな提案と受け止め早速【中期計画】検討委員会を立ち上げ進行中で
すが、途中で会員の皆様との意見交換会が必要と思っております。その時は是
非出席戴き忌憚ないご意見を戴きたくお願い致します。 

【中期計画】検討委員会を立ち上げ、進行中 

NPO法人 タウンサポート鎌倉今泉台理事長 丸尾恒雄 いずみサロン 

皆さまの憩いの場 

■令和４年度空き家・空き地調査 ～空き家９１戸微増、空き地３４減小傾向 

例年通り６月を空き家調査月間とし今年度も実施致しました。５名の調査員が町内２０００戸を 
くまなく歩き確認致しました。結果は下表の通りです。今後の予定は空き家持ち主の転出先を調査し、 
持ち主の今後の意向をアンケートして、その結果に基き町内会・横浜国大・鎌倉市で編成している 
継続居住研究会において空き家利用について検討致します。（写真文：丸尾）                      

近所迷惑になっている 
放置された空き家 

平成２４年６月  114         
平成２５年６月  108         
平成２６年６月  106         
平成２７年６月    85       
平成２８年６月    96           
平成２９年６月    85          
平成３０年６月    84             
令和元年６月     82             
令和２年６月     89     
令和３年６月     89 
令和４年６月     91  

57 
59 
58 
57 
50 
47 
47 
42 
41 
37 
34 

空き地 
(区画数) 

       １丁目  ２丁目 ３丁目 ４丁目 ５丁目 ６丁目    ７丁目   合計    

全戸数（戸） 309  189 245   418 160  328 354  2,003 

空き家（戸）      ８   ８   14    17   １０  1９   1５    ９１ 

空き家率       2.6   4.2   5.7   4.1   6.3   5.８   4.2    4.５  

空き地（区画）     5    ２   2    1０    2     7      ６    3４ 

         今泉台（山之内は３丁目に含む） 

令和４年度空き家・空き地調査結果 

空き家・空き地の推移 

4.9 
4.6 
4.6 
4.0 
4.7 
4.2 
4.2 
4.1 
4.4 
4.5 
4.５ 

空き家率 
（％） 

空き家
(戸数)  
  

年 度 

＜調査風景＞ 

散歩の途中に 
   どうぞ 

午後１時～４時 

https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjzxsK5u93VAhVJwLwKHcwhCkYQjRwIBw&url=http://www.nnpr.jp/&psig=AFQjCNHAde6OYslSOiKtpUun5_Cekkyk5g&ust=1503031622321089


■令和４年度 今泉台年齢別人口統計  

毎年お伝えしていますが、 
令和４年６月３０現在の 
今泉台人口統計を､お知 
らせ致します。 
この数値は鎌倉市住民 
基本台帳から今泉台を 
抜粋したものです。 
このところ中学生、高 
校生の人口が若干増え 
ており、今後若者人口 
の増加に期待しており 
ます。 
高齢化率（６５歳以上） 
は横ばい状態ですが、 
街全体の若返りを期待 
したいものです。（丸尾） 
 

に？強剪定し汗を流すと同時に和気あいあいの交流をしました。
その間、丁度満開のハコネウツギに群がる蝶々、ゲートボール
同好会の方々の声援も受けました。こ●10月3日（日（AＭ10：00 
●NPO菜園（ りなとータンセかやわさ（ みんなでまちづくり 
 
詳はくし 田中（080-8182-9280 （でま。  
  

れも健康維持の手段です！ 

■NPO（TSKI）は新しい目標（中期目標）の具体化を進めます！ 

最近に移住された方や定年退職世代の方から「地域活動に参加
したいけどこでどの様な活動がされているかよくわからない。
また地域活動に参加したいが仕事も継続しているため、あまり
負荷がおおきな活動は無理そうだ！」その様な声にお答えして
町内会と協働で「地域デビュー」イベントを開催します。 

 

■「地域デビュー」：NPO（TSKI）の新しい活動について 

NPO（TSKI）は創設7年を迎えます。組織目標は「安心して住み続けられるまち」です。そのた
めには中長期的な視点で社会課題の解決を進めることが出来る仕掛けが必要です。しっかりした
財政的な基盤（収益事業）の具体化について 検討を開始しました。興味がある人は一緒にまちづ
くりを進めませんか？  

年齢 男（人（ 女（人（ 合計（人（ 

０～４歳 59 38 97 

５～９歳 88 77 165 

１０～１４歳 87 86 173 

１５～１９歳 85 84 169 

２０～２４歳 80 76 156 

２５～２９歳 51 38 89 

３０～３４歳 60 63 123 

３５～３９歳 77 84 161 

４０～４４歳 107 111 218 

４５～４９歳 149 157 306 

５０～５４歳 192 213 405 

５５～５９歳 171 169 340 

６０～６４歳 139 151 290 

６５～６９歳 118 165 283 

７０～７４歳 191 221 412 

７５～７９歳 138 244 382 

８０～８４歳 186 295 481 

８５～８９歳 181 176 357 

９０～９４歳 67 115 182 

９５～９９歳 13 27 40 

100～104歳 2 6 8 

１０５～１０９歳 0 0 0 

合計 2,241 2,596 4,837 

令和４年６月３０日データー  

  令和４年 令和３年 

 世帯数（戸） 2,003 1,997 

 人口（人（ 4,837 4,867 

  人 （％（ （％（ 

 未数学児童 155 3.2 3.2 

 小学生 200 4.1 4.3 

 中学生 119 2.5 2.2 

 高校生 99 2.1 2.0 

 １９歳～５９歳 1,829 37.8 37.5 

 ６０歳以上 2,435 50.3 50.7 

 ６５歳以上 2,145 44.3 44.9 

 ７０歳以上 1,862 38.5 38.5 

 ８０歳以上 1,068 22.1 21.1 

 ９０歳以上 230 4.8 4.3 

 １００歳以上 8 0.2 0.2 

 最高齢者 103歳 10７歳 

地域デビュー 
したいが地域の
事が分からない 

日時：10月中旬  
●場所：6丁目公園など  
●目的：「地域デビュー」に興味ある人に対して 
 ・仲間づくり（BBQなどの予定紹介） 
 ・地域の活動紹介 
 菜園活動 

健康ハイキング 

BBQ大会 

みんなでまちづくり 

さまざまな地域課題 
気候変動、交通問題、食料危機、 
エネルギ―価格高騰、高齢化、 
少子化 

安心して住み続けられるまち 

地域課題対策⇒財政基盤（収益事業） 
 

（田中重（ 

（田中重（ 


