NPO法人 タウンサポート鎌倉今泉台

理事長 丸尾恒雄 〒247-0053

鎌倉市今泉台二丁目16番6号 URL:www.npotski.com



No.28

令和4年9月発行

(TSKIはタウンサポート 鎌倉今泉台の略称)

【中期計画】検討委員会を立ち上げ、進行中

NPO法人 タウンサポート鎌倉今泉台理事長 丸尾恒雄

今年の夏は異常高温が続き、色々な事故が有りましたが、皆様におかれまして は如何お過ごしでしょうか。

5月開催された第7回NPO法人TSKIの定時総会において戴きましたご意見の中で、今後の活動についてもう少し中・長期的な検討をする時期ではないかとの提案が有りました。

ごもっともな提案と受け止め早速【中期計画】検討委員会を立ち上げ進行中ですが、途中で会員の皆様との意見交換会が必要と思っております。その時は是 非出席戴き忌憚ないご意見を戴きたくお願い致します。



■令和4年度空き家・空き地調査 ~空き家91戸微増、空き地34減小傾向

例年通り6月を空き家調査月間とし今年度も実施致しました。5名の調査員が町内2000戸を くまなく歩き確認致しました。結果は下表の通りです。今後の予定は空き家持ち主の転出先を調査し、 持ち主の今後の意向をアンケートして、その結果に基き町内会・横浜国大・鎌倉市で編成している 継続居住研究会において空き家利用について検討致します。(写真文:丸尾)

令和4年度空き家・空き地調査結果

	今泉台(山之内は3丁目に含む)							
	1丁目	2丁目	3丁目	4丁目	5丁目	6丁目	7丁目	合計
全戸数 (戸)	309	189	245	418	160	328	354	2,003
空き家(戸)	8	8	14	17	10	19	15	91
空き家率	2.6	4.2	5.7	4.1	6.3	5.8	4.2	4.5
空き地(区画)	5	2	2	10	2	7	6	34



<調査風景>

空き家・空き地の推移

年度	空き家 (戸数)	空き家率 (%)	空き地 (区画数)
平成24年6月	114	4.9	57
平成25年6月	108	4.6	59
平成26年6月	106	4.6	58
平成27年6月	85	4.0	57
平成28年6月	96	4.7	50
平成29年6月	85	4.2	47
平成30年6月	84	4.2	47
令和元年6月	82	4.1	42
令和2年6月	89	4.4	41
令和3年6月	89	4.5	37
令和4年6月	91	4.5	34



近所迷惑になっている 放置された空き家

■令和4年度 今泉台年齢別人口統計

令和4年6月30日データー 毎年お伝えしていますが、 令和4年6月30現在の 令和3年 令和4年 世帯数(戸) 2,003 1,997 人口(人) 4,867 4,837 (%) (%) 未数学児童 155 3.2 3.2 小学生 200 4.1 43 中学生 2.2 119 2.5 高校生 99 2.1 2.0 19歳~59歳 1,829 37.8 37.5 60歳以上 2,435 50.3 50.7 65歳以上 2,145 44.3 44.9 38.5 70歳以上 1,862 38.5

1,068

230

8

103歳

22.1

4.8

0.2

21.1

4.3

0.2

107歳

年齢	男(人)	女(人)	合計(人)
0~4歳	59	38	97
5~9歳	88	77	165
10~14歳	87	86	173
15~19歳	85	84	169
20~24歳	80	76	156
25~29歳	51	38	89
30~34歳	60	63	123
35~39歳	77	84	161
40~44歳	107	111	218
45~49歳	149	157	306
50~54歳	192	213	405
55~59歳	171	169	340
60~64歳	139	151	290
65~69歳	118	165	283
70~74歳	191	221	412
75~79歳	138	244	382
80~84歳	186	295	481
85~89歳	181	176	357
90~94歳	67	115	182
95~99歳	13	27	40
100~104歳	2	6	8
105~109歳	0	0	0
스 <u>타</u>	2211	2506	1837

■「地域デビュー」: NPO (TSKI) の新しい活動について

最近に移住された方や定年退職世代の方から「地域活動に参加 したいけどこでどの様な活動がされているかよくわからない。 また地域活動に参加したいが仕事も継続しているため、あまり 負荷がおおきな活動は無理そうだ!」その様な声にお答えして 町内会と協働で「地域デビュー」イベントを開催します。

80歳以上

90歳以上

100歳以上

最高齢者

日時:10月中旬

(田中重)

今泉台人口統計を、お知

この数値は鎌倉市住民

基本台帳から今泉台を

このところ中学生、高

校生の人口が若干増え

ており、今後若者人口

の増加に期待しており

高齢化率(65歳以上)

は横ばい状態ですが、

街全体の若返りを期待

したいものです。(丸尾)

抜粋したものです。

らせ致します。

ます。

- ●場所:6丁目公園など
- ●目的:「地域デビュー」に興味ある人に対して
 - 仲間づくり(BBQなどの予定紹介)
 - ・ 地域の活動紹介





健康ハイキング





■NPO(TSKI)は新しい目標(中期目標)の具体化を進めます!

NPO(TSKI)は創設7年を迎えます。組織目標は「安心して住み続けられるまち」です。そのた めには中長期的な視点で社会課題の解決を進めることが出来る仕掛けが必要です。しっかりした 財政的な基盤(収益事業)の具体化について 検討を開始しました。興味がある人は一緒にまちづ くりを進めませんか?

さまざまな地域課題

気候変動、交通問題、食料危機、 エネルギ―価格高騰、高齢化、 少子化

安心して住み続けられるまち



みんなでまちづくり

(田中重)

地域課題対策⇒財政基盤(収益事業)